51

Ata nº 15/2020 de 19 de Agosto de 2020.

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte às dezenove horas,

reuniram-se na Câmara Municipal de Vereadores de André da Rocha em sua

sede sito Rua Marcolino Pereira Vieira nº 1.800 sendo a septuagésima

segunda sessão ordinária do período legislativo 2017-2020. O secretário

providenciou o livro de presença para que os vereadores assinassem e

verificou o número regimental, participaram desta sessão os vereadores:

Miguel Luis da Silva Ribeiro, José Luís Vieira de Mesquita, Nelci José

Brancalione, Mauri Machado Schimanoski, Leonardo Rodrigues Stella,

Cleonice Martins, Edgar José Jacques Vieira e Nelsi Paulo Ribeiro da Silveira.

Sr. Presidente em nome de Deus dá início a sessão, e pede ao Secretário que

faça a leitura das Correspondências Recebidas. Correspondências Recebidas,

Ofício nº 018/DRSP – RGE, E-mail de Aino Jacques. Portarias nºs 168/2020,

169/2020, 170/2020, 171/2020, 172/2020, 173/2020, 174/2020, 175/2020,

176/2020, 177/2020, 178/2020, 179/2020, 180/2020, 181/2020, 182/2020,

183/2020, 184/2020, 185/2020, 186/2020, 187/2020 e 188/2020. Decretos nºs

1.277/2020, 1.278/2020, 1.279/2020, 1.280/2020, 1.281/2020, 1.282/2020.

Presidente dá início ao Pequeno Expediente e concede o espaço de 5 minutos

para cada bancada fala sobre o que foi lido. Sem manifestações Sr. Presidente

dá início ao Grande Expediente, onde cada bancada tem o espaço de 15

minutos para falar sobre qualquer assunto. Sr. Presidente concede a palavra

ao Vereador Nelsi Ribeiro, O Vereador ressalta o trabalho do Prefeito e a

coligação PP desenvolveu no município. Ele fala sobre o asfalto em direção à

Comunidade do Chimarrão. Também as obras dos passeios públicos até a Rua

das Escolas. A perfuração do poço da Comunidade do Capão Grande. Ele

agradece ao Senador Heinze, por auxiliar o município na aquisição de um

caminhão, onde o município teve a contrapartida de R$ 232.000,00; totalizando

R$ 380.000,00. Ele ressalta que a administração vai ficar na história, por fazer

52

tudo o que se propôs em campanha. Ele fala também sobre a eleição que se

iniciará, e diz ter certeza que a população irá entender todo o esforço feito ao

município. Ele parabeniza o Presidente pela condução dos trabalhos nos dois

anos de mandato, com democracia e respeito. O Vereador fala também, sobre

o sentimento que ficou de levar ao povo de André da Rocha a sua campanha

merecida, direcionada no bem estar dos munícipes, que não tivesse confronto.

Mas lamentavelmente isso se quebrou, e as palavras dessas pessoas se

perderam quando disseram que gostariam de consenso, ele diz que esse

sonho acabou quando certas pessoas pensaram mais em si do que no

município. Sem mais manifestações, Sr. Presidente dá início a Ordem do Dia.

Sr. Presidente pede ao Secretário que faça leitura do primeiro item. Discussão

e votação do Projeto de Lei nº 014/2020 de 14 de Julho de 2020 que,

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A SUSPENDER A CONTAGEM DO

PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO VIGENTE NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”. Sr.

Presidente coloca o projeto em discussão e concede a palavra a Vereadora

Cleonice, ela diz que o parecer da comissão é bem esclarecedor, diz que não

existe perdas nem para o setor público que realizou um concurso e teve um

gasto, e também não haverá perdas para os candidatos que se inscreveram e

foram aprovados. Ela diz que a suspensão é correta, e se faz necessário

porque todos sabem que até o final de 2021 os Prefeitos não podem fazer

nenhum concurso, e se os prazos estivessem correndo seria uma perda

grandiosa para ambos os lados. Sem mais manifestações, Sr. Presidente

coloca o projeto em votação que é aprovado por 7x0. Sr. Presidente pede ao

Secretário que faça a Leitura do Segundo item. Discussão e votação do Projeto

de Resolução nº 04/2020 de 03 de Agosto de 2020 que, “REGULA A

UTILIZAÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. Sr. Presidente coloca o projeto de resolução em discussão

sem manifestações, Sr. Presidente coloca o projeto de resolução em votação

53

que é aprovado por 7x0. Sr. Presidente pede ao Secretário que leia o terceiro

item. Apresentação, Discussão e Votação do Projeto de Lei nº 015/2020 de 03

de Agosto de 2020, “INSTITUÍDO NO MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA/RS,

A CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA PREVISTA

NO ARTIGO 149-A DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL. Sr. Presidente pede aos

líderes de bancada que dispensem os pareceres. Com a dispensa dos

pareceres pelas duas bancadas, Sr. Presidente coloca o projeto em discussão,

sem manifestação, Sr. Presidente coloca o projeto em votação que é reprovado

por 7x0. Sem mais manifestações, Sr. Presidente, em nome de Deus dá por

encerrada a sessão e convida a todos para a próxima dia 02 de Setembro de

2020 às 19 horas. Para constar eu José Luís Vieira de Mesquita lavrei a

presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e demais

colegas vereadores.

José Luis Vieira de Mesquita                             Miguel Luis da Silva Ribeiro

         Primeiro Secretário     Presidente

- Natalício Noé Borges (Vice-Presidente): AUSENTE

- Nelci José Brancalione (Segundo Secretário):

- Leonardo Rodrigues Stella:

- Nelsi Paulo Ribeiro da Silveira:

- Mauri Machado Schimanoski:

- Edgar José Jacques Vieira:

- Cleonice Martins: